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Ar ty kuł oma wia za sto so wa nie out so ur -
cin gu w ob sza rze lo gi sty ki or ga ni za cji,
w tym or ga ni za cji sek to ra MSP. Pre zen -
to wa ne wy ni ki zo sta ły opra co wa ne
na pod sta wie sys te ma tycz nych ba dań
au to ra nad za sto so wa niem out so ur cin gu
w funk cjo no wa niu or ga ni za cji. Zi den ty -
fi ko wa no wy bra ne aspek ty za sto so wa nia
out so ur cin gu w or ga ni za cjach sek to ra ma -
łych i śred nich przed się biorstw (MSP).

Szcze gól nie istot ne wy da ją się za pre zen -
to wa ne wnio ski, do ty czą ce wy ko rzy sta nia
out so ur cin gu w ob sza rze lo gi sty ki mi kro
firm (firm ro dzin nych, rze mieśl ni ków)
w róż nych sek to rach. Bar dzo istot nym po -
zo sta je za sto so wa nie out so ur cin gu funk -
cji lo gi stycz nych w sek to rze usług, w któ -
rym funk cjo nu je wie le mi kro firm. 

Ka te go rie zwią za ne z sek to rem MSP po -
ja wi ły się w ra mach har mo ni za cji z pra wo -
daw stwem Unii Eu ro pej skiej. Do sek to ra
ma łych i śred nich przed się biorstw za li cza
się pod mio ty pro wa dzą ce dzia łal ność
go spo dar czą, bez wzglę du na ich for mę
praw ną. Bar dzo in te re su ją cy mi w tym ob -
sza rze po zo sta ją oso by pro wa dzą ce dzia -
łal ność na wła sny ra chu nek, fir my ro dzin -
ne, w tym zaj mu ją ce się usłu ga mi oraz
rze mio sło3.

MSP po zo sta je bar dzo dy na micz nie
roz wi ja ją cym się sek to rem, przede
wszyst kim z po wo du: 
l du żej moż li wo ści dy na micz ne go za spo -

ka ja nia po trzeb klien tów w tur bu lent -
nym oto cze niu

l ma łe go cza su re ak cji na zmie nia ją ce 
się wa run ki gry ryn ko wej w prze strze -
ni, w któ rej fir ma sek to ra MSP funk cjo -
nu je,

l ma łej licz by in te rak cji we wnątrz fir my
l ma łej licz by pro ble mów, wy ni ka ją cych

z ko or dy na cji po szcze gól nych ob sza -
rów funk cjo no wa nia fir my.

Szcze gól nie dy na micz nie fir my sek to -
ra MSP roz wi ja ją się w ob sza rze sze ro ko
ro zu mia nych usług, rze mio sła, gdzie
szcze gól ne go zna cze nia na bie ra in dy wi -
du ali za cja w za spo ko je niu po trzeb usłu -
go bior ców. Jed ną z cech wy róż nia ją -
cych sek tor ma łych, śred nich firm
po zo sta je ko mu ni ka cja po mię dzy fir mą
a klien ta mi, któ ra w prze wa ża ją cej czę -
ści przy pad ków jest per so na li zo wa na.

W ana li zo wa nym pi śmien nic twie z ob -
sza ru lo gi sty ki ma ło ak cen to wa na jest
pro ble ma ty ka zwią za na z lo gi sty ką w fir -
mach sek to ra MSP, a tak że mi kro firm
– rze mieśl ni ków. Da je to do bry asumpt
do opra co wa nia wy bra nych aspek tów
z za sto so wa nia out so ur cin gu w ob sza rze
lo gi sty ki firm te go wła śnie sek to ra.

Dla roz wa żań w ni niej szym ar ty ku le
przy ję to de fi ni cje opra co wa ne przez M.
Cie siel skie go, któ ry okre śla lo gi sty kę
w trzech zna cze niach, a mia no wi cie:
l dzia ła nia słu żą ce prze pły wom rze czy

i in for ma cji / prze pły wy su row ców, ma -
te ria łów w to ku, wy ro bów go to wych
i to wa rów oraz zwią za nych z ni mi in -
for ma cji

l dzie dzi na za rzą dza nia (za rzą dza nie
zwią za ne z prze pły wa mi rze czy i in for -
ma cji)

l wie dza o wy mie nio nych wy żej prze pły -
wach i zwią za nym z ni mi za rzą dza niu4. 

Bar dzo in te re su ją ca, w aspek cie re ali -
za cji funk cji lo gi stycz nych w sek to rze firm

ma łych, śred nich oraz mi kro firm, po zo -
sta je cha rak te ry sty ka za pre zen to wa -
na przez Coy le, Bar di oraz Lan gley. W la -
tach 70. i 80. co raz wię cej firm za czę ło
do strze gać do dat ko we moż li wo ści
oszczę dza nia w wy ni ku po łą cze nia sfe ry
za opa trze nia (go spo dar ki ma te ria ło wej)
ze sfe rą dys try bu cji (dys try bu cją fi zycz -
ną). Po łą cze nie sfe ry za opa trze nia ze
sfe rą dys try bu cji okre śla no mia nem lo gi -
sty ki biz ne su, al bo po pro stu sys te mem
lo gi stycz nym. Po cząt ko wo da wa ło to
pew ne oszczęd no ści – je den kie row nik
trans por tu ko or dy no wał za rów no trans -
port we wnętrz ny jak i ze wnętrz ny. Po ro -
ku 1980, kie dy za po cząt ko wa no pro ces
de re gu la cji trans por tu, moż li wo ści ne go -
cjo wa nia z prze woź ni ka mi sta wek
za trans port po stro nie za opa trze nia
i dys try bu cji by ły znacz nie lep sze. Wpły -
nę ło to na ob ni że nie sta wek prze wo zo -
wych i po pra wę ob słu gi trans por to wej.
Fir my uświa do mi ły so bie rów nież moż -
li wość spoj rze nia na ca ły pro ces – po -
cząw szy od su row ców, przez za pa sy
pro duk cji w to ku, po wy ro by go to we
– na jed ną ca łość, któ ra za rzą dza na sys -
te mo wo sta je się spraw niej sza. Uwzględ -
nie nie za ku pów w lo gi sty ce za opa trze nia
zna czą co zwięk szy ło moż li wo ści ob niż -
ki kosz tó w5.

Przed sta wio ne po dej ście do lo gi sty ki
po zo sta je bar dzo in te re su ją cym w kon -
tek ście sek to ra ma łych, śred nich oraz mi -
kro przed się biorstw. Pro wa dzo ne pra ce
wzmac nia nia firm sek to ra MSP, czy to po -
przez stra te gie rzą do we, czy po przez pro -
gra my fi nan so wa ne ze środ ków UE co raz
bar dziej „wy mu sza ją” na fir mach te go
sek to ra opi sa ne po wy żej za cho wa nie.
Wpły wa na to tak że współ pra ca z part -

Wy bra ne aspek ty za sto so wa nia out so ur cin gu w lo gi sty ce firm,
w tym dla firm sek to ra MSP2 (cz. 1)

Jo achim Fol tys
Uni wer sy tet Ślą ski1

1 Dr J. Fol tys jest Dy rek to rem Szko ły Za rzą dza nia Uni wer sy te tu Ślą skie go (przyp. red.).
2 Ar ty kuł re cen zo wa ny (przyp. red.).
3 Kry te ria przy na leż no ści do ma łych i śred nich przed się biorstw to ilość za trud nio nych pra cow ni ków oraz przy chód fir my. Dla firm śred nich jest to mniej
niż 250 za trud nio nych pra cow ni ków, a rocz ny przy chód nie prze kra cza 50 mln eu ro. Dla firm ma łych jest to od po wied nio: mniej niż 50 pra cow ni ków, a rocz -
ny przy chód nie prze kra cza 10 mln eu ro. Mi kro fir ma za trud nia po ni żej 10 pra cow ni ków, a rocz ny przy chód nie prze kra cza 2 mln eu ro.
4 Cie siel ski M., Lo gi sty ka biz ne su (pra ca zbio ro wa), PWE, War sza wa 2006.
5 Coy le J. J., Bar di E. J., Lan gley C. J. Jr, Za rzą dza nie lo gi stycz ne, PWE, War sza wa 2002.
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ne ra mi ryn ko wy mi, sto su ją cy mi wy bra ne,
no wo cze sne pro ce du ry lo gi stycz ne, de -
ter mi nu je kre atyw ne za cho wa nie firm
sek to ra MSP w ob sza rze lo gi sty ki.

Na le ży jesz cze zde fi nio wać dwa po ję -
cia, któ re po zo sta ją istot ne z punk tu wi -
dze nia oma wia nej pro ble ma ty ki, a mia -
no wi cie: łań cuch do staw oraz sys tem
lo gi stycz ny przed się bior stwa.

Łań cuch do staw obej mu je zin te gro wa -
ny pro ces pla no wa nia, za opa trze nia,
pro duk cji, do staw i zwro tów od do -
staw cy do od bior cy, spój ny ze stra te gią,
prze pły wa mi ma te ria łów, in for ma cji i pra -
cy, szcze gól nie istot ny dla ja ko ści (dzię -
ki wdro żo nym sys te mom za pew nie nia ja -
ko ści) pro duk tów lub usług, któ re
re ali zu ją fir my sek to ra MSP6. 

Pro ces dys try bu cji pro duk tów do klien -
tów ma du ży wpływ na tak zwa ną koń -
co wą ja kość, z któ rą klient osta tecz nie się
spo ty ka w ku po wa nych pro duk tach.
Na przy kład, w bran ży spo żyw czej dys -
try bu cja pro duk tów ma de cy du ją cy wpływ
na ja kość pro duk tów (nie od po wied nia
mo że wy wo ły wać na wet epi de mie).

Sys tem lo gi stycz ny przed się bior stwa
obej mu je ta kie pro ce sy lo gi stycz ne, jak:
za ku py, za rzą dza nie za pa sa mi, ma ga zy -
no wa nie, pa ko wa nie, trans port. In te gra -
cję i ko or dy na cję pro ce sów, w sys te mie
lo gi stycz nym przed się bior stwa moż -
na uzy skać je dy nie po przez zin te gro wa -
ne za rzą dza nie wszyst ki mi pro ce sa mi lo -
gi stycz ny mi, za cho dzą cy mi w ra mach
pod sys te mów lo gi stycz nych: za opa trze -
nia, pro duk cji, sprze da ży i ser wi su7. 

Wy róż ni ka mi sys te mu lo gi stycz ne go
w fir mach MSP oraz mi kro przed się -
biorstw są:
l re ali za cja wie lu ob sza rów zwią za nych

z za rzą dza niem fir mą; w wie lu przy pad -
kach jest w rę kach te go sa me go pra -
cow ni ka, na przy kład w rę ku wła ści cie -
la (szcze gól nie czę sto te go ty pu
sy tu acja ma miej sce w przy pad ku mi -
kro przed się biorstw oraz rze mio sła)

l ogra ni czo na moż li wość do stę pu
do kom pe tent nych pra cow ni ków (spe -
cja li stów z ob sza ru lo gi sty ki) ze wzglę -
du na kosz ty pra cy

l du ża dy na mi ka pro duk to wa dla za spo -
ko je nia po trzeb klien tów

l ogra ni czo ne moż li wo ści fi nan so wa nia
pro jek tów lo gi stycz nych, szcze gól nie

w dłuż szej per spek ty wie cza so wej
l ogra ni czo ny za sięg te ry to rial ny współ -

pra cy, za rów no w aspek cie za opa trze -
nia (krót kie se rie nie po zwa la ją osią -
gnąć efek tu dźwi gni ope ra cyj nej, co
w koń co wym aspek cie de ter mi nu je
mak sy mal ne kosz ty trans por tu, ja kie
przed się bior ca mo że po nieść), jak
i dys try bu cji pro duk tów

l bli skość i bez po śred niość re la cji z klien -
ta mi (z cze go wy ni ka du ża dy na mi ka
w za spo ko je niu po trzeb) stwa rza du -
że pro ble my w pla no wa niu za cho wań
lo gi stycz nych za rów no z punk tu wi dze -
nia ope ra to ra lo gi stycz ne go jak i fir my,
szcze gól nie w pe spek ty wie dłu go ter -
mi no wej

l ogra ni czo na moż li wość (przede wszyst -
kim ze wzglę du na kosz ty wdro że nia
i eks plo ata cji sy te mu) kom pa ty bil nych
sys te mów in for ma cyj nych kla sy ERP dla
za rzą dza nia współ pra cą z fir ma mi lo -
gi stycz ny mi.

W kon tek ście cha rak te ry sty ki sek to ra
ma łych, śred nich, a tak że mi kro przed się -
biorstw dla speł nia nych przez nie funk -
cji lo gi stycz nych, nie zmier nie in te re su ją -
cym po zo sta je za sto so wa nie w tym
ob sza rze out so ur cin gu, czy li tak na -
praw dę szu ka nia opty mal nych kom pe ten -
cji dla ma łych, śred nich oraz mi kro
przed się biorstw.

Isto tą out so ur cin gu jest prze ka zy wa nie
re ali za cji za dań, funk cji, ob sza rów i pro -
ce sów fir mie (lub fir mom) ze wnętrz nej,
spe cja li zu ją cej się w da nej dzie dzi nie8. Za -
sto so wa nie out so ur cin gu cha rak te ry zu -
je się ce cha mi, któ re przed sta wia ją się na -
stę pu ją co:
l po wta rzal ność – aby mó wić o out so ur -

cin gu, funk cja po wie rzo na fir mie ze -
wnętrz nej mu si być po wta rzal nym
dzia ła niem, wy ko ny wa nym w ra mach
przy ję te go po dzia łu pra cy. Jed no ra zo -
wa usłu ga, nie mo że być in ter pre to wa -
na ja ko wy dzie le nie funk cji na ze -
wnątrz

l pod miot usłu gi – ter mi nem tym okre -
śla się dzia ła nia or ga ni za cji, pod mio tu
go spo dar cze go, nie oso by pry wat nej

l pra cow ni cy – pra cow ni cy wy ko nu ją cy
za da nia są pra cow ni ka mi fir my ze -
wnętrz nej, nie ma cie rzy stej. Przed się -
bior stwo out so ur cin go we wy ko nu je

zle ce nie dzię ki wła snym za so bom,
cho ciaż ist nie ją od stęp stwa

l cel wy dzie le nia – wy dzie le nie dzia łal -
no ści z or ga ni za cji nie mo że być ce lem
sa mym w so bie, lecz jest zwią za ne
z dłu go fa lo wy mi ko rzy ścia mi ma cie rzy -
stej pla ców ki. Po win no być ele men tem
stra te gii

l nie za leż ność – zle ce nio bior ca po wi nien
być nie za leż ny praw no – or ga ni za cyj -
nie od ma cie rzy stej fir my, na to miast
eko no micz nie mo że być uza leż nio ny,
czy po wią za ny ka pi ta ło wo (na przy kład
ja ko „spół ka – cór ka”)9.

Ta kie ce chy moż na zde cy do wa nie
przy pi sać pro jek tom out so ur cin go wym,
re ali zo wa nym w ob sza rze lo gi sty ki
przez przed się bior stwa ma łe, śred nie
oraz mi kro przed się bior stwa. Aby pro -
jek ty out so ur cin go we zre ali zo wa ły za -
ło żo ne ce le (ob niż ka kosz tów funk cjo -
no wa nia, za mia na kosz tów sta łych
na zmien ne, do stęp do no wo cze snych
tech no lo gii, wy ko rzy sta nia ure gu lo wań
praw nych, po lep sze nie ja ko ści i in ne),
w tym z ob sza ru lo gi sty ki, na le ży do brać
od po wied nią kon cep cję out so ur cin gu,
i to za rów no ze wzglę du na pro ce sy we -
wnątrz firm, jak i w oto cze niu firm
sek to ra MSP.

Wśród kry te riów do bo ru kon cep cji
out so ur cin gu dla ma łych, śred nich oraz
dla mi kro firm w ob sza rze lo gi sty ki, na -
le ży wska zać mię dzy in ny mi na:
l per spek ty wę cza so wą pro jek tu out so -

ur cin go we go – cho dzi o per spek ty wę
stra te gicz ną

l moż li wość pre cy zyj ne go zde fi nio wa nia
wy dzie la ne go ob sza ru (w przy pad ku lo -
gi sty ki na le ży spre cy zo wać, czy cho dzi
o za opa trze nie, dys try bu cję czy też sys -
tem zin te gro wa ny) 

l moż li wo ści kom pe ten cyj ne pra cow ni -
ków usłu go daw cy (w tym tak że wła ści -
cie li firm w przy pad ku mi kro firm,
rze mieśl ni ków)

l moż li wo ści ko ry go wa nia pro jek tu out -
so ur cin go we go na przy kład ze wzglę du
na ce ny usług, pro duk tów, cza so okres
trwa nia pro jek tu out so ur cin go we go,
ja kość re ali zo wa nych w pro jek cie usług
i wy ro bów i in ne

l moż li wo ści fi nan so wo – eko no micz ne
zle ce nio daw cy

6 Cie siel ski M., Lo gi sty ka biz ne su (pra ca zbio ro wa), PWE, War sza wa 2006.
7 Ibi dem.
8 Fol tys J., Wie lo aspek to wy mo del out so ur cin gu na przy kła dzie sek to ra hut nic twa że la za i sta li, Wy daw nic two Uni wer sy te tu Ślą skie go, Ka to wi ce 2007.
9 Ibi dem.




